Уголовное дело № 1-481/2023 УИД: 50RS0052-01-2023-005713-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково 13 июля 2023 года

Щелковский городской суд

Московской области 

В составе председательствующего судьи Колосковой К.Н. 

с участием государственного обвинителя Маркина А.Г.

адвоката Трубицына А.Г.

при секретаре Жураевой М.В.

с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: ФИО1 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, имея умысел на уклонение от административного надзора, умышленно, без уважительной причины, самовольно покинул избранное им место жительства по адресу

<

адрес>, не являлся на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и проживал в неустановленном дознанием месте до ДД.ММ.ГГГГ, без соответствующего разрешения и уведомления сотрудников ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», тем самым умышленно уклонился от административного надзора, чем препятствовал осуществлению контроля со стороны органов внутренних дел.

Так, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ решением Кольского районного суда 

<

адрес> в отношении него (ФИО1) установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания до момента постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы 

<

адрес>; обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 раз в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем сотрудниками МУ МВД России «Щелковское» осуществлялся административный надзор, то есть системный контроль за исполнением им (ФИО2) административных ограничений. Был составлен график прибытия его на регистрацию, согласно которому ему была установлена обязанность являться один раз в месяц – 2-й понедельник каждого месяца с 10.00 до 18.00 часов на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Решением Щелковского городского суда 

<

адрес> ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно: - 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения дополнены 3 явками, установив 4 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или фактического пребывания; 

- запрет на посещение мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив;

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрещение выезда за пределы муниципального образования избранного местом жительства либо пребывания;

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, дополнить ограничением в два часа, установив запрет пребывания вне жилого помещения с 21.00 часа до 07.00 часов.

ДД.ММ.ГГГГ утвержден новый график прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому ему была установлена обязанность являться четыре раза в месяц –1й, 2й, 3й и 4й понедельник каждого месяца в установленное время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 ФИО14, проживая по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, городской округ Лосино-Петровский, 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, установленного ДД.ММ.ГГГГ в отношении него судом в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на срок, установленный в соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ до погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде обязательной явки 4 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на посещение мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции в розлив; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы муниципального образования избранного местом жительства либо пребывания; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, будучи поставленным ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» и надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а так же предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выразившихся в нарушении установленных в отношении него обязанностей и запретов органами правосудия, и желая этого, без уважительной причины самовольно покинул избранное место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не являлся на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», расположенный по адресу: 

<

адрес> и проживал в неустановленном дознанием месте до ДД.ММ.ГГГГ без соответствующего разрешения и уведомления сотрудников ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был госпитализирован в отделение неотложной наркологической помощи филиала № ГБУЗ 

<

адрес> «

<

адрес> клинический наркологический диспансер», где и был впоследствии установлен сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 умышленно уклонился от административного надзора, чем препятствовал осуществлению контроля со стороны органов внутренних дел.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено до назначения судебного заседания и основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не возражал против такого порядка постановления приговора, адвокат Трубицын А.Г. не возражал против такого порядка постановления приговора, государственный обвинитель Маркин А.Г. не возражал против такого порядка постановления приговора.

Оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела без судебного разбирательства в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ не имеется, поскольку условия постановления такого приговора соблюдены.

Представленные стороной обвинения доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, являются достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, на основании которых судом может быть постановлен приговор.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО1 состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом «F10.2-Психическое и поведенческое расстройство, вызванное употреблением алкоголя. Синдром зависимости 2 стадии», получает консультативную помощь у врача-психиатра.

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершенного им преступления, оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 у суда не имеется.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание.

Суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1 судом не установлено.

В материалах дела имеются приговор Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Щёлковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которыми ФИО2 осужден к условной мере наказания.

Вышеуказанные преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Суд не находит оснований для отмены вышеуказанных приговоров и они подлежат сохранению и должны исполняться самостоятельно.

Согласно ч.1 п.п. «б, в» ст. 73 УК РФ, условное осуждение не назначается: при совершении тяжкого или особо тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, либо в течение не отбытой части наказания, назначенного за совершение умышленного преступления, при условно-досрочном освобождении; при опасном или особо опасном рецидиве. 

На основании изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 62 ч. 1 УК РФ судом не установлено, как и не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления, предусмотренного ст. 64 УК РФ.

По мнению суда, назначенное подсудимому наказание, окажет влияние на его исправление и перевоспитание, а также обеспечит достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени его общественной опасности в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкое, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Щёлковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: не имеются.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: